令和７年度第１回釧路方面中標津警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和７年６月26日（木）午後２時00分から午後３時15分までの間

２ 開催場所

釧路方面中標津警察署署長室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ７人（定員７人）

会 長 木庭 繁男

副 会 長 須郷 洋機

委 員 丸田 光雄、杉本 秀、藤野 貴久、長谷川志乃、尾上千津子

⑵ 警察署員 ８人

署 長 長田 一彦

副 署 長 真壁 久

警務課長 増野 広介

会計課長 三上 貴史

生活安全課長 村瀨 寛之

刑事課長 中岡 俊介

地域課長 千葉 篤

交通課長 渡辺 智博

４ 会長及び委員挨拶

５ 署長及び警察署幹部挨拶

６ 業務概況説明

令和７年５月末における業務概況説明及び警察署の活動状況について説明を行

った。

７ 質疑応答

業務概況説明に対する質疑応答

○ 委員からの質問

・ 全道警察官柔道大会や剣道大会には女性警察官も出場しているのですか。

○ 警察からの説明

・ 当署から女性警察官は出場していませんが、女性警察官の個人戦があり、所

属によっては、団体戦に女性警察官が出場しております。

○ 委員からの質問

・ 警察官の採用説明会について説明を受けましたが、担当の方が高校に赴いて

説明会を行うことはあるのでしょうか。

○ 警察からの説明

・ 担当の警察官が、管内高校に赴き、説明会を開催しています。

また、各種イベントにおいても受験希望者の募集活動を行っております。

８ 諮問事項

⑴ 諮問事項の説明

○ 警察署施設及び装備品について

本協議会終了後、庁舎見学を実施し、警察車両や展示している装備品の説明

を行わせていただきます。次回、協議会で意見を頂きたいと思います。

○ 次回協議会の諮問事項について

今年度第１回の協議会ということなので、次回の諮問事項について 「警察、

署協議会の在り方と情報発信」について、委員の皆さんに意見を頂きたいと思

っておりますのでよろしくお願いします。

⑵ 委員の意見

発言なし

９ 今後の警察活動への意見・要望について

○ 委員からの意見

・ 高齢者問題という点で、管内には高齢者の居住者が多いと思うのですが、警

察では、実態把握はどのように行っているのですか。また、地域の民生委員と

の連携は行っているのでしょうか。

○ 警察からの説明

・ 警察では巡回連絡等を通じて高齢者の実態把握を行っています。各種事案を

通じて、必要があれば民生委員と連携して対応することもあります。

10 懲戒処分等報告について

11 次回開催予定

令和７年10月中旬から下旬を予定